
1

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DPA011/28                   DEL 03.05.2024

DIPARIMENTO PRESIDENZA 

SERVIZIO - FSE

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR

OGGETTO: Programma Regionale PR Abruzzo FESR e PR FSE+ Abruzzo 2021-2027. Approvazione 
del Sistema di Gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR 
FSE+ Abruzzo 2021-2027 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:

- Il regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, 
(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- Il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

o Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il programma "PR Abruzzo FESR 2021-2027"; 

- la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027"; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: DPA011/28 - Pag. 1/5

REGIONE ABRUZZO PROG. DETERMINA 7934/24 NR. DPA011/28 DEL 03/05/2024



2 
 

- la deliberazione del 21 febbraio 2023, n.90 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR FESR Abruzzo 2021-2027 e 
della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021 
2027; 

- Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 febbraio 2024, che 
istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 
2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, 
(UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

VISTE 

- 

-   

- la DGR n. 109 del 3 marzo 2023 con la quale 
Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico Programma Regionale PR 
Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-  

- 
e dei controlli di primo livello del 

-  

- 
arie dei controlli di primo livello del 

-  

- 
 

- la DGR n. 72 del 31/01/2024 avente ad og
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 -  

- la DGR n. -
2027. Aggiornamento del piano di Individuazione delle Azioni e delle Strutture Responsabili di 

re il Piano di 
individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione del PR Abruzzo FSE 2021-
2027; 

- -2027: 

Aggiornamento del Piano di Attuazione degli Interventi  
aggiornare il Piano di individuazione delle azioni e delle Strutture Responsabili di Attuazione del PR 
Abruzzo FESR 2021 2027 di cui alla deliberazione n. 297 del 01.06.2023;  

- la DGR n. 143 del 26.02.2024, recan -2027: 

Aggiornamento del Piano si Attuazione degli Interventi  Versione Febbraio 2024  si è provveduto ad 
aggiornare il Piano di attuazione degli interventi del Programma FESR Abruzzo; 

VISTO to adottato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione 

attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di 

  
Partenariato ne
del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ 
Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: DPA011/28 - Pag. 2/5



3 
 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione del 1 giugno 2023, n.298, la Giunta Regionale  ha approvato  le modalità di 
attuazione del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e adottato il primo calendario degli inviti a presentare 
proposte, disponendo che, nelle more della approvazione dei nuovi manuali di attuazione del PR 
FESR Abruzzo 2021-2027, continuano ad applicarsi le procedure e la manualistica in vigore per il 
POR FESR Abruzzo 2014-2020, al fine di garantire una continuità attuativa nella gestione dei 
programmi comunitari regionali;  

- con Deliberazione  del 1 giugno 2023, n. 299, la Giunta Regionale  ha approvato le modalità di 
attuazione del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 e adottato il primo calendario degli inviti a presentare 
proposte, disponendo che, nelle more della approvazione dei nuovi manuali di attuazione del PR FSE+ 
Abruzzo 2021-2027, continuano ad applicarsi le procedure e la manualistica in vigore per il POR FSE 
Abruzzo 2014-2020, al fine di garantire una continuità attuativa nella gestione dei programmi 
comunitari regionali;  

CONSIDERATO, altresì, che: 

- 

principio della sana gestione finanziaria nel rispetto della normativa europea e nazionale; 

- in continuità con il precedente periodo di programmazione e nel rispetto del principio di separazione 
, comma 4 del Reg.(UE) 2021/1060, al fine di garantire il corretto 

funzionamento del Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR Abruzzo 2021-2027, sono state 
individuate in posizione di netta separazione gerarchica e funzionale tra loro le seguenti Autorità: 

(OFC); 

DATO ATTO che: 

- Autorità di Gestione Unica 
FESR FSE+  

- Audit  

- 
Dipartimento Presidenza; 

- il Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) costituisce uno strumento tecnico la cui elaborazione 
 

DATO ATTO, altresì, che: 

- il Sistema di Gestione e Controllo descrive il Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR Abruzzo 
2021/2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027, di cui agli Allegati XI e XVI del Reg. (UE) n. 
1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, conformemente a quanto 
prescritto dalla normativa europea, nazionale e regionale di riferimento per la definizione del Sistema 
di Gestione e Controllo; 

- Indicazioni per i 
Sistemi di Gestone e Controllo (Si.ge.co.) 2021-2027

ti e la sana 
gestione finanziaria, nel rispetto della normativa della UE e nazionale applicabile; 

TENUTO CONTO che: 

- è necessario procedere ad adeguare il sistema informativo attualmente in uso al fine di consentire 
one e Controllo; 

- ad avvenuto completamento degli adeguamenti al sistema informativo, anche gli interventi approvati 

procedure informatiche; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: DPA011/28 - Pag. 3/5



4

VISTO l PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE+ 
Abruzzo 2021-2027 (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione,
specificando che lo stesso è corredato Allegato 1 Organigrammi e grafici , predisposto dal Servizio 
Autorità di Gestione Unica FESR FSE;

RITENUTO di approvare l PR FESR Abruzzo 2021-
2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, specificando che lo stesso è corredato Allegato 1 Organigrammi e grafici ;

VISTA organizzazione e rapporti di lavoro della 

VISTO lo Statuto Regionale;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta obbligazioni immediate e dirette a carico del 
bilancio regionale e che, pertanto, non determina oneri di spesa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di approvare il documento denominato del PR FESR 
Abruzzo 2021-2027 e del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 (Allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, corredato Allegato 1_ Organigrammi e grafici ;

2. di trasmettere a cura del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE+, la presente determinazione al 
Servizio Autonomo Audit_ADA e alle Strutture Responsabili di Attuazione (SRA) per quanto di 
competenza;

3. di dare atto che il presente provvedimento riveste natura programmatica e non comporta assunzione 
immediata di spese a carico del bilancio regionale;

4. di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale della Regione, Giunta regionale, sezione 
dedicata alla programmazione europea.

-FSE
Dirigente del Servizio

Dott. Carmine CIPOLLONE
    (Firmato Digitalmente)

Ing. Maria Antonietta Marini
(Firmato Elettronicamente)

Ing. Maria Antonietta Marini
(Firmato Elettronicamente)

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: DPA011/28 - Pag. 4/5

Firmato digitalmente da:
cipollone carmine
Firmato il 03/05/2024 14:04

Seriale Certificato: 2140032
Valido dal 29/01/2023 al 29/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: DPA011/28 - Pag. 5/5


